ENTE AUTONOMO REGIONALE

TEATRO MASSIMO “V.BELLINTP
CATANIA

| PROWEDIMENTO DEL SOVRINTENDENTE
-Prowédimento n. 339 del ' 30 SET, 20211- ' ' '

0GGETTO Adattamento allestimento “Rigoletto” — Integrazione impiante scenico
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DE! FONDI '

Bilancic 20 Z.d{ COMPBLENZE ...oeerreecerirarer e sttt e

(of:] SRRV - 1-1-1-1 .-, (OO O IR ST SEC RIS I

erslspsg;‘i]i _{G
Eg;g?ﬁbﬂe ‘[E
Visto o4 5crt0 8 L. N M?W&OWOM&{{?OZH L'anno A.um\?mfuﬁw‘umﬁm
de/{CapMS%(&.? ilgiomo.....;J?Q........‘delmesedi..ﬁ@ﬂ.@j&.....m.m

ne! partitario uscita di competenza [impegno di Il Sovrintendente, nominato giusta decreto del Presidente
€ R@@O,@O@?&H/A della Regione Siciliana n. 27/Serv. 19/5.G. del 12 febbraio

2024, ha adottaio il seguente provvedimento.

addi Qﬁl/wzoa x;‘b“"m Reg;

IL CAPO SERVIZIO

“ SETTORE v seerie e sesmseesenssssensstr s N oot orsr e N el e

Prot R .ooccienniinnns

Il Compilatore ...... 5

il Capo Sgttor
— /7

L SEGRETéIiIA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERA

VRMINISTRATIVG
S‘v tore Vicari

Inviata alla Regione Sicillana il ......oivocomnnnnif o,
Visto:




OGGETTO: Adattamento allestimento “Rigoletto” — Integrazione impianto scenico
IL SOVRINTENDENTE

Premesso che:
Con relazione del 23/07/2024 (All A} il Direttore Allestimenti Scenici, qui individuato quate RUP a
norma dell’art. 15 del Codice dei Contratti, ha rappresentato quanto segue: _ '
“La programmazione artistica prevede per il 29/10/24 la prima recita di “Rigoletto” allestimento
dell’Ente. L allestimento esistente fu concepito nel 2021 per la messa in scena presso il Teatro Antico di

" Taormina e lo scenografo, Carlo Centolavigna, ha concepito I'adattamento al chiuso presso il palcoscenico

del Bellini con alcune integrazione di impianto e nello specifico:

- Un albero altezza ms. 2.38 per ml. 4.30;

- Una statua “Ratto di Proserpina” altezza mt. 3.50 x1.50x1.50; .

~  Un plafone con immagine stampata di ml. 7.00x2.65;

- Unrivestimento carro esistente con lastre dibond fumé satinato specchiato e stampaio con immagini

di altezza ml. 4.50 x ml. 7.00 lunghezza;

- Un rivestimento come sopra per carro esistente per altezza ml. 4.49 x 4.60 lunghezza.

Inoltre I'uso di un proiettore che si dovra noleggiare per la riproduzione del fondo paesaggistico.

Effettuata una indagine di mercato e verificato che la maggior parte dei laboratori non risulta
disponibile alla realizzazione di quanto sopra descritto per effetto dei tempi ristretti e di lavori gia in carico
per il periodo estivo, si é riusciti ad ottenere una unica disponibiliti: del laboratorio Creation Art srl con
sede in via Calatafimi 81 - 00047 Marino (RM) — P.I. 15909751008 — mail creationartsrii@gmail com — tel.
0693543154, che in data 22/07/24 ha trasmesso un preventivo di euro 41.650,00 oltre iva - ribassato ad
euro 38.000.00 oltre iva comprensiva di trasporto e assistenza tecnica al montaggio.

Sentito lo scenografo, che ha approvato la qualitd del laboratorio e coordinato gli interventi da
realizzare. analizzato il lavoro da realizzarsi e il preventivo comprensivo di pitturazione scenografica,
trasporti, assistenza lecnica al monlaggio delle lastre e del plafone e del supporto informatico per la
realizzazione delle stampe e la consegna dello stesso su supporto magnetico, e valutati i ristretti tempi
tecnici che prevedono lo scarico in sede giorno 08/10/2024, lo scrivente nel ritenere congrua l'offerta,
propone Uaffidamento alla suddetta ditta per la realizzazione dell ‘integrazione impianto scenico necessaria
all’adattamento al palcoscenico del Bellini.

Alla luce di quanto sopra relazionato, subordinando I'aito alla verifica della copertura finanziaria,

si propone di indire procedura per 'affidamento diretto tramite piattaforma MEPA, previa nomina RUP,
secondo quanto stabilito dall’art. 50 del d.lgs 36/2023, e dall’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di
tracciabilita dei flussi finanziari

Sulla base delle superiori considerazioni si sottopone alla S.V. la proposta di provvedimento di
approvazione e di impegno della relativa spesa.”,

Cid premesso:

Dato atto che quanto sopra detto ¢ in ossequio al Decreto del Dirigente Generale dell’ Assessorato Regionale
del Turismo, dello Sport ¢ dello Spettacolo, Servizio “Teatri e Attivith Musicali” n.2637S8 del 06/09/2024
che approva il Bilancio di Previsione 2024-2026 dell’E.A.R. Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania;

Ritenuto necessario fare proptio in toto, quanto in premessa proposto dal Direttore Artistico, per il miglior
soddisfacimento dell’interesse istituzionale ¢ il mancato affidamento della prestazione in oggetto darebbe
luogo alla non eseguibilita di ¢i6 che in programma, comportando danni gravi e certi



Ritenuto necessario accogliere la richiesta del RUP ¢ per I'effette disporre Iattivazione di procedura di
trattativa diretta su Piattaforma di approvvigionamento digitale con la ditta Creation Art srl con sede in via
Calatafimi 81 — 00047 Marino (RM) — P.L. 15909751008 — mail creationartsrl@gmail.com - tel. 0693543154

Ritenuto altresi di individuare quale Responsabile della fase di affidamento su Piattaforma di
approvvigionamento digitale la d.ssa Francesca Spatafora; :

Prenotare I'impegno di spesa pari ad € 38.000,00 oltre IVA
Visto lo Statuto ed il Regolamento organico dell’Ente Vigenti

DISPONE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si intende richiamata e
tragcritta.

Avviare la procedura per ’affidamento diretto, su Piattaforma MEPA di fornitura del materiale come da
relazione del Direttore degli Allestimenti scenici, alla ditta Creatiom Art srl con sede in via Calatafimi 81 —
00047 Marino (RM) — P.1. 15909751008 — mail creationartsri@gmail.com — tel, 0693543154,

Individuare quale Responsabile della fase di affidamento su Piattaforma di approvvigionamento digitale la
d.ssa Francescy Spatafora;

Prenotare I'impegno della somma complessiva di € 38.000,00 sul cap. 209900 del bilancio di previsione
2024- 2026.

Nel rispetto della normativa riguardante il diritto di civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (DLgs 33/2013) il presente
Provvedimento sard pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” collocata nella home page del
sito istituzionale.







